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Resultados Alcanzados

Meta de 

Pago

Meta 

Operadores
BIS II

Cump. % 

Pago

Cump. % 

Operadores
BIS I

Cump. % 

Pago

Colocación 856 1.263 1.030 120% 82% 899 117%

Tasa % 71,5%   . 75,1% 75,3%

Retención 3 

meses
856 903 774 90% 86% 677 88%

Tasa % 67,7%  . 71,0% 45,6%

Retención 6 

meses
599 612 550 92% 90% 309* 45%

Durante el desarrollo del BIS, se logró el 120% de la meta colocación laboral de población vulnerable y el 92% de la meta de 

retención laboral a 6 meses. 

*R6 no era una meta de pago para el BIS I. 



Resultados Alcanzados por Operador

F. Alvaralice
F. 

Carvajal

F. Col 

Incluyente
Kuepa BIS II BIS I

Colocación 131 299 428 172 1.030 899

Tasa % 76,3% 81,3% 72,7% 69,8% 75,1% 75,3%

Retención 3 meses 100 243 311 120 774 677

Tasa % 73,0% 77,4% 69,5% 60,8% 71,1% 45,6%

Retención 6 meses 73 188 216 73 550 309*

41%

125%

126%

54%

Cumplimiento R6

9% 21% 39% 17%



Población

66%

27%

4%

Estado Civil

Soltero 66,3%

U. Libre 26,7%

Casado 4,5%

Separado 1,7%

Viudo 0,5%

No reporta 0,3%
76%

23%

Género

M

H

LGTBI

39%

33%

21%

7%

Edad

De 18 a 24

De 25 a 30

De 31 a 36

Mayores de 37

41%

37%

16%

6%

Edad

18 - 24

25 - 30

31 - 36

37 +74%

26%

Género

Mujeres

Hombres

67%

21%

6%
5% 1% 0%

Estado Civil

Soltero

Union libre

Separado

Casado

No reporta

Viudo

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%



Población

18%

44%

29%

7%

Núcleo Familiar

No tiene

1 a 2 18,3%

3 a 4 43,9%

5 a 6 28,4%

7 + 9,3%

9 +

9%

60%

24%

5%

Nivel de Estudios

Primaria

Bachillerato

Técnico

Tecnólogo

Universitario

Posgrado

Ninguno

46%

37%

9%

Servicios Faltantes

Uno

Dos

Tres

Cuatro

Cinco

Seis

Siete

94%

Servicios Faltantes
Uno

Dos

Tres

Cuatro

Cinco

Seis

Siete

1%

17%

48%

26%

5%

3%
Núcleo Familiar

No tiene

1 a 2

3 a 4

5 a 6

7 a 8

9 +

0%

59%

29%

9%

3% 0%
0%

Nivel de Estudios

Primaria

Bachillerato

Técnico

Técnologo

Universitario

Posgrado

Ninguno

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%



Población

89%

9%

1% 1%

Étnia

Mestizo

Afro

Indígena

Otro

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%



Población

De las 1.030 personas colocadas el 34% pertenece a población con una vulnerabilidad significativa. 

1. Género

2. Etnia

3. Nivel Socioeconómico

4. Servicios faltantes

5. Jefe de hogar  

6. Ser Victima

7. Discapacidad

8. Nivel de Estudios  

9. Tiempo Desempleado

10. Tipo de Ultimo Empleo

3% 31% 54% 12%

9 - 7

FA: 20,0%

FC: 43,3%

FCI: 20,0%

K: 16,7%

Alta 

6 - 5

FA: 19,2%

FC: 30,7%

FCI: 36,2%

K: 13,9%

Medio Alta

4 - 3

FA: 8,9%

FC: 29,9%

FCI: 43,1%

K: 18,1%

Media

2 - 1

FA: 5,6%

FC: 17,6%

FCI: 53,6%

K: 23,2%

Baja

4% 31% 55% 11%

R6 R6R6R6

CRITERIOS:
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78%

14%

5%

Número de Procesos de Selección

1 a 3
4 a 6
7 a 9
10 +

Características del Empleo

F.A F.C F.CI K T

1 a 3 51,6% 99,3% 85,3% 44,1% 805

4 a 6 23,4% 0,7% 11,9% 36,3% 147

7 a 9 8,9% - 2,1% 15,1% 47

10 + 16,1% - 0,7% 4,5% 31

Promedio 5,4 1,5 2,4 4,5 2,9

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%

Los participantes colocados del BIS 2 estuvieron en 

promedio en 2,9 procesos de selección (3,5 graduados 

no colocados)

59%

41%

Centros de Empleo

Si

No

La mayoría de los participantes colocados ya conocía o 

había tenido contacto con algún centro de empleo.

El 55% de los graduados conocían los centros de empleo.  



Características del Empleo

12% 4%

22%

4%

58%

Tiempo Desempleado - Colocación

1 - 2 años

2 - 3 años

7 - 12 meses

Más de 3 años

Menos de 6 meses

17%

5%

24%

4%

50%

Tiempo Desempleado - Colocación

1 a 2 años

2 a 3 años

7 a 12 meses

Mas de 3 años

Menos de 6 meses

50%

38%

12%

Empleo Anterior - Colocación

Informal

Formal

NA

45%

44%

11%

Empleo Anterior - Colocación

Formal

Inforal

NA

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%



Características del Empleo

199

301

149

96

145

76

40
24

Post
Formación

1 2 3 4 a 6 7 a 9 10 a 12 < 12 meses

Consecución de Empleo (meses)

3,1

2,0

3,5

2,7 Total

2,9

Consecución Empleo C 

(meses)

257
219

184

103 120

15 1

Post
formación

1 2 3 4 a 6  7 a 9 12 o mas

Consecución de Empleo (meses)

Total

1,7

Promedio de Consecución Empleo (meses)

2,5

1,4

2,4

2,0 Total

2,1

Consecución Empleo R6 

(meses)

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%



Características del Empleo

17%

38%

4%

41%

Tipo de Contrato - Colocación

Indefinido

Obra labor

Prestación de
Servicios

Término fijo

Salario Promedio: 885.222

Salario Máximo: 4.481.000 (Prestación de Servicios-Profesional TI)

19%

44%
1%

36%

Tipo de Contrato - Colocación

Indefinido

Obra labor

Prestación de
Servicios

Término fijo

23%

37%0%

40%

Tipo de Contrato – R6

Indefinido

Obra labor

Prestación de
Servicios

Término fijo

21%

31%

3%

45%

Tipo de Contrato - R6

Indefinido

Obra labor

Prestación de
Servicios

Término fijo

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%



392

277

74

128
89

70

224
189

289

146

95 87

Ventas Asistentes Otro Alimentos Extracción Producción

Sector de  Interés vs. Empleo

Interes Empleo

Características del Empleo

445
empresas

Colocación

363 
empresas

R3

260 
empresas

R6

53%

47%

Cumplimiento 
(Interes/Empleo)

No

Si

23
1

Sector: Aseo

C: 7,0%

R6: 9,3%

100% término fijo 

Sector: Alimentos

C: 4,4%

R6: 6,3%

98% t. indefinido 

Sector: Temporal

C: 3,5%

R6: 3,3%

97% obra y labor 

Sector: Aseo C: 2,9% R6: 15,5% 96% obra y 

labor



Características del Empleo

16%

52%

32%

Finalización Contractual

Despido

Fin. Contrato

Renuncia

F.A F.C F.CI K

Despido 15% 24% 3% 38%

Fin. Contrato 53% 23% 74% 35%

Renuncia 32% 53% 24% 28%

382 contratos, es decir el 37%,

finalizaron debido a despidos,

renuncias o vencimiento del

contrato.

22%

13%
65%

Finalización Contractual

Despido

Finalización
de contrato

Renuncia

14%

23%

45%

19%

Finalización Contractual

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%



Retenidos por Mes – BIS 2

Los pagos realizados por las 

empresas representan cerca de:

~ COP 8.750 MM

2,6x los Recursos de Pago

Distribuidos en:

- Salarios 70,0%

- Sist. de Seg. Social 12,5%

- Prestaciones Sociales 12,0%

- Aportes Parafiscales 5,5%

(1) Valores estimados. Cálculos realizados por Inversor con cruce de información de PILA, Plataforma y Operadores.
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Casos Especiales

12%

9%

64%

15%

Nueva Vacante

El proyecto tuvo 244
personas colocadas en una

nueva vacante. Las nuevas

vacantes representan el

24% de la población de

colocados y el 29% de los

R6.

13%

17%

45%

25%

Segundo Empleo

El proyecto tuvo 107
personas que se colocaron

en un segundo empleo .

Los segundos empleos

representan el 10% de la

población de colocados y

el 9% de los R6.

16%

7%

61%

16%

Autogestionados

El proyecto tuvo 310

personas autogestionadas.

Los autogestionados

representan a el 30% de

la población de colocados

y el 9% de los R6.

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%



Nivel de Vulnerabilidad – Casos Especiales

3%

32%

53%

12%

Nueva Vacante

Vulnerabilidad
Alta

Vulnerabilidad
Medio Alta

Vulnerabilidad
Medio Baja

Vulnerabilidad
Baja

2%

29%

59%

10%

Autogestionados

Vulnerabilidad
Alta

Vulnerabilidad
Medio Alta

Vulnerabilidad
Medio Baja

Vulnerabilidad
Baja

4%

20%

59%

17%

Segundo Empleo

Vulnerabilidad
Alta

Vulnerabilidad
Medio Alta

Vulnerabilidad
Medio Baja

Vulnerabilidad
Baja

3% 31% 54% 12%

Alta Medio Alta Media Baja

4% 31% 55% 11%

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%



Resultados de las Pruebas – Casos Especiales

10% 17% 12%

36%

52% 36% 39%

27%

38%
48% 49%

38%

F.A F.C F.CI K

Resultados Pruebas

Desmejoró Mejoró Se mantuvo

18%

38%

44%

Pruebas - Colocación

16%

35%

3%

46%

Nueva Vacante

Desmejoró

Mejoró

NA

Se mantuvo

16%

33%

5%

46%

Segundo Empleo

Desmejoró

Mejoró

NA

Se mantuvo

12%

36%

3%

49%

Autogestionados

Desmejoró

Mejoró

NA

Se mantuvo



Consecución de Empleo – Casos Especiales 

59

79

43

31

18

7
2 5

Nueva Vacante

25

18

26

14

36

15
12

9

Autogestionados

8

14

6 7

30
28

14

0

Segundo Empleo

199

301

149

96

145

76

40
24

Post Formación 1 2 3 4 a 6 7 a 9 10 a 12 < 12 meses

Consecución de Empleo (meses)

Promedio Colocación

Nueva Vacante 2,0 meses

Segundo Empleo 5,3 meses

Autogestionados 2,1 meses

Total 2,9 meses



Tipo de Contrato

35%

28%
4%

33%

Nueva Vacante

Indefinido

Obra labor

Prestación de
Servicios

Término fijo

13%

54%

4%

29%

Segundo Empleo

Indefinido

Obra labor

Prestación de
Servicios

Término fijo

9%

30%

11%

50%

Autogestionados

Indefinido

Obra labor

Prestación de
Servicios

Término fijo

17%

38%

4%

41%

Tipo de Contrato - Colocación

Indefinido

Obra labor

Prestación de Servicios

Término fijo

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%



Finalización de Contrato

16%

52%

32%

Finalización Contractual

Despido

Fin. Contrato

Renuncia

18%

70%

12%

Segundo Empleo

Despido

Finalización
de contrato

Renuncia

14%

62%

24%

Autogestionados

Despido

Finalización de
contrato

Renuncia

12%

51%

37%

Nueva Vacante

Despido

Finalización de
contrato

Renuncia

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%



Impacto Covid 19

Enero – Marzo 2020 Covid-19 Total

Colocación General (%) 914 (89%) 56 (11%) 1.030 (100%)

Colocación por Semana 23,1 pax 1,06 pax 8,2 pax

Vacantes Identificadas (% O&L) 121 (39,7%) 66 (59,1%) 87 (47,1%)

Empresas Activas (Vacantes X) 43 (2,8) 29 (2,3) 34 (2,6)

Caídas General (%) 271 (71%) 111 (29%) 382 (100%) *

Caídas por Semana 8,7 pax 3,4 pax 5,9 pax

COL

1.030

R3

774

R6

550

75% 71%

* Dato de plataforma vs 446 reportados por los operadores al Intermediario. Diferencia por segundos y terceros empleos 
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Ruta de Intervención

Convocados: 15.807

Preinscritos: 7.838

Elegibles: 5.526

Inscripción: 2.949 (1)

Pruebas Pre: 2.763

Formación: 2.611

Graduados: 2.282 (2)

Intermediación: 2.237

C: 1.030

R3: 774

R6: 550

(1) Todas las personas Inscritas tuvieron una Orientación Ocupacional y un 

Perfilamiento.  

(2) Todas las personas Graduadas tuvieron un Apoyo Psicosocial y Estrategias 

de Retención.

(3) La tasa a R6 es una tasa producto del resultado de las personas que 

llegaron a esta meta de manera orgánica.

(4) El porcentaje de cumplimiento para las métricas de pago, esta calculado 

sobre la meta de pago.    

Tasa BIS II Cump. % Tasa BIS I Cump. %

- 123% - -

49,6% 122% 40,0% 170%

71,8% 127% 65,3% 131%

52,4% 98% 59,8% 88%

93,7% 113% 91,2% 118%

89,3% 117% 86,6% 108%

92,5% 108% 94,0% 117%

98,0% 108% 97,1% 125%

46,0% 120% (4) 48,6% 117% (4)

75,1% 90% 75,3% 88%

71,1% 92% 45,6% (3) -



Ruta de Intervención

17%

32%

27%

23%

F.A F.C F.CI K

Estrategias de Retención (1)

92 

140 

60 

93 

F.A F.C F.CI K

Horas de Formación (2)

(1) COP 275.935.866: Equivalen al 9% del costo total de los operadores, y por 

persona, hay un valor promedio de COP 107.500, principalmente en 

transporte y refrigerio durante la etapa de formación e intermediación laboral. 

(2) 225.519 horas de formación: Equivalen a un promedio por persona de 

91 horas.

• Las personas colocadas laboralmente en “Cali 

progresa con empleo”, tuvieron en promedio 124 

horas de formación. 

• El proyecto tuvo un costo de estrategias de 

retención por COP 58 MM para los colocados, esto 

equivale a COP 65.000 por persona. 



Ruta de Intervención

10% 17% 12%

36%

52% 36% 39%

27%

38%
48% 49%

38%

F.A F.C F.CI K

Resultados Pruebas

Desmejoró Mejoró Se mantuvo

81
33

474

241

70

0

191

34

382

255

35
2

Alto Bajo Medio Medio
Alto

Medio
bajo

No
válido

Resultados Pruebas

Resultados Pre

Resultados Pos

70%

22%

8%

0%

Resultados Pruebas

Se mantuvo

Mejoró

Desmejoró

NA

18%

38%

44%

Pruebas - Colocación

235

107

325

209

146

8

374

54

240
215

120

27

Alto Bajo Medio Medio
Alto

Medio
bajo

No válido

Resultados Pruebas

Pre Pos
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Finanzas
Detalle de Ingresos

Real Presupuesto

ASC BID Total ASC BID Total 

C 1.135.012.500 1.327.500 1.136.340.000 1.136.340.000 
-

1.136.340.000 

R3 564.984.000 695.079.000 1.260.063.000 854.910.000 735.966.000 1.590.876.000 

R6 4.248.000 1.006.776.000 1.011.024.000 8.496.000 1.263.780.000 1.272.276.000 

Total 1.704.244.500 1.703.182.500 3.407.427.000 1.999.746.000 1.999.746.000 3.999.492.000 

✓ El porcentaje de ejecución de recursos del proyecto fue del 

85,2%. 

✓ Los ingresos recibidos por parte de la alcaldía, tuvieron un 

descuento por un valor de COP 33.813.766, y un sobrecosto 

por gastos financieros de COP 6.311.685 para un total de 

descuento no contemplados por valor de COP 40.125.451.

✓ La no flexibilización del límite por contratos O&L desde el 1 de 

agosto, tuvo un impacto en los ingresos de COP 

69.030.000.

Colocación 856 855 1

Retención 3 meses 678 304 374

Retención 6 meses 476 2 474



Finanzas
Detalle de Costos (COP MM)

✓ El proyecto tuvo una ejecución de costos del 87%, con 

respecto al presupuesto, y de meta de R6 del 90%. 

✓ La no flexibilización del límite por contratos O&L desde 

el 1 de agosto, tuvo un impacto en los costos de COP 

47.791.913.

F.A F.C F.CI K

Ppto. Real Cump. % Ppto. Real Cump. % Ppto. Real Cump. % Ppto. Real Cump. %

Valor Esperado 906,6 613,7 68% 831,5 713,5 86% 799,9 904,5 113% 616,9 498,1 81%

% al Éxito 20% 11% 38% 18% 15% 66% 20% 19% 114% 9% 0% 0%

Pago Adicional - - - 81,7 - - - - - 61,4 - -

Colocación 368 131 36% 305 299 98% 340 428 126% 250 172 69%

Retención 3 meses 231 100 43% 232 243 105% 260 311 120% 180 120 67%

Retención 6 meses 176 73 41% 151 188 125% 150 216 144% 135 73 54%

TOTAL

Ppto. Real Cump. %

Valor Esperado 3.155,0 2.729,8 87%

% al Éxito 17% 11% 63%

Pago Adicional 143,1 - 0%

Colocación 1.263 1.030 82%

Retención 3 meses 903 774 86%

Retención 6 meses 612 550 90%



Finanzas
Detalle de Costos por persona en R6

Costo Pax. R6 Presupuestado

4.570

5.333 5.506

5.151

Costo Pax. R6 Real

6.824

4.188 3.795

8.4065.310

4.963

5.310

5.734

5.310

5.155

Costo Pax. R6 Total (COP) 

Presupuesto

Real

Pago

• El aumento en el costo por persona en R6 

(F.A y K), corresponde al valor pagado y al 

no cumplimiento de la meta. 

• La disminución del costo por persona en R6 

(F.C y F.CI), corresponde a un mejor 

resultado de lo esperado en R6 y al pago 

variable en colocación de F.C por el exceso 

de Obra y Labor. 



Finanzas
Detalle Otros Gastos e Ingresos

✓ Los gastos administrativos representaron un 

14,2%, se tenía presupuestado que fueran el 12%. 

Esto debido al tiempo adicional en el que se 

desarrolló el proyecto. 

✓ Los gastos financieros del proyecto 

correspondían al pago del 4xmil y al mayor valor 

del IVA en contra por la facturación a la Alcaldía. 

✓ El valor del IVA asumido disminuyó  por el 

tamaño del proyecto y por que hubo varios pagos 

de la Alcaldía en el 2020, lo que permitió 

aprovechar el IVA descontable.

Esperado Real

4x1000 14.966.437 16.299.000 

IVA Asumido 203.807.946 139.175.911 

Total 218.774.383 155.474.911 

Esperado Real Cump. %

Intermediario 392.149.030 388.832.491 99%

Fiduciaria 61.248.859 73.402.118 120% (2)

Pólizas / Otros 5.000.000 25.435.738 509% (3)

Total 458.397.889 487.670.347 106%



Finanzas
Resultados Obtenidos

11,9 11,1 11,3 10,6
8,5

6,5 4,6

-4,9

-13,1

-3,7 -4,2
-0,2 -0,3 -0,2 0,0

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

ABR19 JUN19 AGO19 OCT19 DIC19 FEB20 MAR20 ABR20 MAY20 JUN20 AGO20 SEP20 OCT20 NOV20 DIC20

Evolución de la TIR (%)

ESP PES OPT

ABR19 JUN19 AGO19 OCT19 DIC19 FEB20 MAR20 ABR20 MAY20 JUN20 AGO20 SEP20 OCT20 NOV20 DIC20

C
1183 1183 1183 1178 1133 1045 1034 985 955 900 980 1001 1005 1025 1030

856 856 856 856 856 856 856 856 804 780 841 856 856 856 856

R3
903 903 903 895 862 851 782 715 691 686 687 722 760 760 774

856 856 856 856 856 851 782 715 591 618 628 638 650 655 678

R6
609 609 609 600 570 544 542 503 445 494 479 510 549 550 550

599 599 599 599 570 544 542 503 392 442 386 445 460 464 476

Negociación Operadores

Coronavirus 

Salida Operador

Aprobación Otrosí OL

Caída Otrosí vs. Mejor Resultado
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